a) in margine additur alia manu: no han ve
nido. 
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Guillen de San Clemente 
ad Ioannem de Idiaquez 

N. 2. 

Pragae, 18.X.1588. 

de animo indifferenti omnium in curia imperatoris Rudolphi II erga nego
tium Poloniae. 

(Hisp., relatio ex cryptogr.) 
A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 6. 

Praga 
Don Guillen de Sant Clemente, 18 de Otubre 1588. 

Perdoneme Vuestra Merced si le canso con cartas estando tan ocupado 
pues el serviçio de Su Magestad me fuerza a ello, a la qual diga Vuestra 
Merced que cada dia voy desconfiando mas del buen suçesso de Polonia 
por la frialdad que en todos veo y en conclusion sospecho que antes de 
venir a inquietarse ni a tornar las armas haran quanto los Polacos qui
sieren, y aun que la culpa desto dan a sus neçesidades y creo que estas 
son muy grandes, pero mayor la tienen de pecho y valor, y a quien primero 
falta es a quien no se puede nombrar. 

N. 3. 

S.l., [post 28.11.1588]. 

Ignotus 
ad usum oflicii 
relationes breves documentorum a Guillen de San Clemente post 28.11.1588 

missorum. 
(Hisp., textus earundem relationum v. N. 62.) 
A.G.S. Estado, Leg. 694, f. B. 

N. 4. 

Ioannes Zamoyski 
ad cardinalem Aldobrandinum 

Zamoscii, 27.X11.1588. 

de commissariis ad res inter Poloniam et domum Austriacam componendas. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 11. 

Illustrissime et Reverendissime Domine. 

Quod in litteris ad Sanctissimum Dominum Nostrum meis non modo 
nihil Illustrissima Dominatio Vestra mutarit, verum tam honorifico etiam 
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iudicii sui testimonio eas prosequatur totum id quemadmodum tot alias 
benevolentiae eius erga me significationes humanitati tribuo Illustrissimae 
Dominationis Vestrae; cum tamen ita Illustrissima Dominatio Vestra de 
iis statuerit ut ita quemadmodum a me scriptae fuerant, mittendas putarit, 
quod quamprimum mittendas eas ipsa susceperit maximas mi gratias ago. 
Quod autem tanto ad pacem studio Illustrissima Dominatio Vestra me 
hortatur, facit equidem ma pro singulari pietate sua, et cum in communem 
Rempublicam Christianam tum in hoc quoque Regnum Poloniae studio id 
autem a me contendit, quo nihil magis non modo ego verum universa 
Respublica ipsa iamdudum flagitat. Verum an pari studio ab altera parte 
res agatur, cum alia multa tum proxima haec legatio vehementer me addu
bitare cogunt. Significatur enim mihi ex senatu et commendatorem Ko
bentzlium et Reverendissimum Patrem Abbatem Tolosanum a Caesarea 
Maiestate iam reversum eas conditiones attulisse quae studium quidem et 
voluntatem aliquam tractationis prae se ferant, re ipsa autem vel diutius 
adhuc eam extrahant vel piane etiam tollant. Nam ut caetera omittam, 
cum in exitu iam September sit, diem commissionis quintam decimam 
tamen Octobris proponi, interim neque inducias ullas certas afferri locum 
autem diversum ab eo qui a nobis propositus fuerat, urgeri et cum dies 
tam angusta nominata sit, nihilominus ut ante eam diem et numerus et 
nomina commissariorum et comitatus eorum edantur, postulari intelligo: 
quae qualia sint, ego fortassis pro ingenii mei et nationis tarditate non 
assequor, ut tamen quod sentiam Illustrissimae Dominationi Vestrae dicam, 
nescio quomodo neque ante unquam serio ad pacem animum altera pars 
adiecisse, neque quae nunc ab ea proponuntur ma ratione cohaerere inter 
mihi videantur. Ut enim de loco primum dicam cum caeterarum fere 
omnium rerum quae obeundi conventus eius causa disceptanda erant nos 
Caesareae Maiestati arbitrium praemissemus z), aequum mihi fuisse vi
detur, ut ipsa de loco saltem nobis assensa fuisset, cum praesertim et is 
non sine gravi causa a nobis propositus fuisset, et qui ab altera parte 
proponitur, non modo id incommodi habeat, quod ab iis locis in quibus 
bellum maximi versatum sit et damna mata, quod in illa tractatione neces
sarium certe erit, minus oculis subiici possint remotior sit. Verum nunc 
propter pestem etiam in vicinis locis grassantem sine periculo obiri non 
possit. De aliis rebus nihil aliud nunc dico quam quod sua sponte Illustris
simam Dominationem Vestram perspicere scio, neque intra tam exiguum 
tempus de tantis rebus definire posse, neque ut maxime de numero et 
genere commissariorum constitueretur, induciis tamen certis non consti
tutis quenquam sanum aliter quam ad bellum vel paraturum sese, vel ad 
tractationem eam profecturum. Accedit huc ut earundem rerum causa ad 
Serenissimum etiam Sueciae Regem legationem missam esse, rumor sit, 
quae si missa est, cum priusquam inde certi aliquid ad eos referatur, vix 
fortassis constituturi aliquid essent quorsum nunc, ut maxime caetera 
convenire possent, ad tractationem eam proficisci deberemus, non video 
nisi ut sumptus et temporis inanem iacturam faceremus in qua tamen re 
quantum spei ponendum sibi sit, ipsi viderint. Ego ea et constantia et 
prudentia Serenissimum Sueciae Regem esse scio, ut neque quid dignitas 
cum sua tum suorum postulet non optime perspiciat neque a dignitate sua 
ullis vel promissis vel terriculamentis avocari se passurus sit. Deinde vero 
etiam ea nos libertate esse ut quae ad Poloniam pertinent, non nisi in 
Polonia et cum Polonis statui possint. Quod si potentiae suae tantopere 
confidunt nos ut quae Domus Austriacae potentia sit ita difficultates etiam 
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eius non ignoramus. Et aetatem Serenissimi Philippi Regis et successorum 
eius scimus quibus etiam aliis bellis implicitus sit, videmus. Praeterea iure 
ea prudentia Senatum Hispanicum esse statuimus, ut quibus in locis bellum 
gerendum sit, sciat neque fractae adhuc vires nostrae magnopere sunt, et 
ut praeter spem quid acciderit, eo fortassis adigeremur, ut cum superos 
non possemus Acheronta movere cogeremur. Sed quantum ego existimo 
nostrorum nonnullorum seu ipsorum potius, quos scilicet pretio sibi pa
rarunt, voces maiorem fortassis spem atque animum illis faciunt indeque 
fieri arbitror, ut quo interim in omnes occasiones intenti sint, tam diu 
negotium extrahant. Hic non monebo eos, ut quid hominibus vel venalibus 
vel profligatis committendum sit, videant, unum tantum dicam, cum viris 
non cum rumusculis rem illis fore. Ut enim uno verbo quod sentiam 
ostendam, ego quidem nullum alium quam nobilem Polonum unquam me 
gessi; veruntamen si meae privatae vires tantae non sunt, non dubito tamen 
omnes bonos tales in hac Republica me reperturum, qui et ad omnia peri
cula mecum obeunda parati futuri sint, et vel mortem statim obituri vel 
et regno huic quod aut bellum aut pacem habeat necesse est, certam pacem 
et regis legitime a se electi dignitatem suo periculo asserturi sint, neque 
ut ea quae semel sacrosancte sancita sint, in dubium vocentur passuri. 
Quamvis cum conditiones etiam Bitzinenses nuper ad Illustrissimam Do
minationem Vestram miserim non dubito facile pro prudentia sua eam 
perspexisse, cum ab altera parte quae promissa sint praestita non fuerint, 
quatenus ego amplius obligari aut teneri iis possim, ut si longior posthac 
mora, quemadmodum ante hac factum est, ab altera parte interponatur, 
non defuturae rationis sint ex tempore consilium capiendi et cum metu 
Rempublicam hanc tum causa belli subito consilio omnes liberandi. Neque 
enim tam imperitus rerum sum ut non privatam sed iuris gentium capti
vitatem hanc esse intelligam, ut quae a bello profecta sit, a nobis quidem 
propulsato ab illis autem non modo sine causa, verum in causa iniustissima 
contra et ea pacta quae privatim familiae Austriacae cum Iagellonica inter
cedunt, et omnium nostrorum libertatem, quae bonis viris vita tpsa carior 
esse debet illato. Conditiones autem eius quot modis violatae sint, non 
necesse est me dicere cum et Lubuolia non restituatur, et ex iis qui sistere 
se debeant, vix unus atque alter redierit, in quarum altera re cogitare eos 
vellem, ut nunc maximi Lubuoliam non restituant, cum Maximilianum 
tamen in potestate habeamus, non modo Lubuoliam sed vel alias meliores 
arces nobis adiungendi rationem non defuturam. In utraque autem maio
rem rationem constantiae suae eos habere, qua cum maxime hactenus 
natio Germanica commendata fuerit, ego horum certe in hisce rebus non 
modo antiquorum Romanorum verum barbarorum Moschorum cum quibus 
mihi res fuit, parem eam nondum expertus sum. Haec ideo ad Illustrissi
mam et Reverendissimam Dominationem Vestram pluribus scripsi, parttm 
ut quemadmodum per nos quominus quamprimum pax constituatur, non 
stat ita non a nobis eam impediri apud illam etiam testificer, partim ut 
ipsa quoque et pro persona, quam Sanctissimus Dominus Noster a> gravis
simam sustinet, et pro munere legationis suae in qua magna pars publicae 
tranquillitatis posita videtur, ut maiori studio atque sine ulla tandem mora 
pacem tractet, apud alteram partem incumbat. De aliis rebus quid scribam 
non habeo nisi quod proxima die 23 mensis huius filiola unica mihi 
obierit, quo casu etsi non possum negare me non mediocriter ictum esse, 
ta.men cum et in omnibus rebus humanis vicissitudines intervenire soleant, 
et praecipue mihi post laeta aliqua semper adversi quid accid.isse obser-
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vaverim, ita casum eum fero, ut defunctum me potius fortunae hac invidia 
gaudeam, quam Deum omnium et commodorum et incommodorum aucto
rem accusem potiusque privata hac calamitate publicam si quae Reipu
blicae imminebat, redemisse me sperem. Quod reliquum est gratiae Illus
trissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam me commendo. Za
moscio die 27 mensis Decembris 1588. 

In dorso: Exemplum litterarum Cancellarli Regni Poloniae ad Cardi
nalem Aldobrandinum datarum. 

a) in ms.: S.mi D.N. 
z) sic in ms. 

Rudolphus I I imperator 
universis 

N. 5. 

S.l., [ante 1.XII.1588] 

de cardinalis Aldobrandini mzsszone ad pacem inter domum Austriacam 
et Poloniam concludendam. 

(Lat., exemplar.) 

A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 12. 

Rudolphus. Significavimus praesentibus bisce quorum interest univer· 
sis et singulis. Cum Reverendissimus in Christo Pater Dominus Hippolitus 
Sanctae Romanae Ecclesiae praesbiter Cardinalis Aldobrandinus Serenis
simique Domini Nostri in Regnum Poloniae legatus de latere ad pacem 
inter nos totamque Austriacam familiam Serenissimam ac Regnum Polo
niae constituendam procurandamque missus esset ac quo commodius hoc 
negotium tractari posset, in primis necessarium iudicasset, ut ad certum 
aliquot tempus induciae ab utraque parte constituerentur. Nos pro nostra 
parte iis quae sequuntur conditionibus per integrum mensem Ianuarii anni 
sequentis 1589 veras fìrmasque inducias cum praedicto Regno ac Magno 
Ducatu Lithuaniae provinciisque iis coniunctis nostro ac Regnorum nostro
rum nomine Bohemiae, Ungariae, una cum adiacentibus provinciis vide
licet, Silesiae ac Moraviae necnon Archiducatus Austriae contituendae 
plenam facultatem auctoritatemque sibi dedisse quemadmodum omni me
liori modo damus, tribuimus bisce praesentibus promittimusque nos 
necnon Bohemiae, Ungariaeque Regnum una cum adiacentibus provinciis 
videlicet Silesia, Moravia, necnon Archiducatum Austriae, per omne supra 
memoratum tempus si a parte dicti Regni Poloniae et Magni Ducatus 
Lithuaniae idem fiet, pacem sancte inviolabiliterque servaturos induciisque 
iis durantibus neque hostili manu in Regnum Poloniae Magnumque Du
catum Lithuaniae provinciasque iis coniunctas, irrupturos ad easque in
festandas quenquam cuiuscumque nationis vel Poloniae vel aliarum im· 
missuros assensumque nostrorum ullumque favorem aut auxilium ei rei 
praebituros esse, nihilque omnino contra dignitatem vel salutem, quietem, 
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tranquillitatem et praesentem statum Regni Poloniae et Magni Ducatus 
Lithuaniae provinciarumque illis coniunctarum consilio vel dicto vel facto 
clam vel palam per se vel alios tam extra quam intra Regnum Poloniae 
nostram Caesaream Maiestatem caeterosque Serenissimae familiae Aus
triacae Principes acturos moliturosve; legatos autem seu oratores ex parte 
praedicti Regni si ad nos vel ad quoscunque alios in dieta Regna vel pro
vincias vel Archiducatum mitterentur, tunc etiam litterae commeatus et 
ductores iis a nobis dari iubebuntur. Mercaturae quoque interim non pro
hibebuntur. Exercitum item intra spatium triginta milliarium Germani
carum prope fines praedicta Regna contingentes non habebimus. Et si ex 
parte Regni Poloniae Cracovia aliquo militum praesidio munietur. Nobis 
quoque tantundem, praesidii muniendae Wratislaviae causa immittendi ius 
erit. Ipsius autem pacis quemadmodum iam antea de ea agi ceptum est, 
tractandae causa ad primum diem mensis Decembris anni praesentis 
episcopi, principes, senatores atque alii commissarii ab utraque parte 
electi ad oppidum Bithum et Bendzin Deo omnium bonorum largitore 
iuvante, convenient, qui commissarii quo cum comitatu ad colloquium 
accedere debeant, idem Reverendissimus Cardinalis pro quoque tempore 
proponet. Obiectiones item et quaestiones quae impedire possent quomi
nus ad solidam tractationem accedatur, ut interim tollantur operam dabit. 
In quorum !idem hasce manu propria subscripsimus sigilloque nostro mu
niendas mandavimus. 

In simili forma est etiam cautio ex parte Principis Sueciae mutatis 
mutandis. 

In dorso: Exemplum cautionis Sacrae Caesareae Maiestatis Suae. 

N. 6. 

Cracoviae, 22.X.l588. 

Hipolitus Aldobrandinus 
ad Rudolphum 11 imperatorem 
de sua missione ad pacem inter Poloniam et domum Austriacam con· 

cludendam. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 13. 

Sacra Caesarea Maiestas. 

Cum Sanctissimus Dominus Noster Sixtus Quintus pro summa Sancti
tatis Suae paterna charitate erga totius gregis dominici populos et maximo 
erga principes Christianos, qui sunt ecclesiae Dei luminaria amore et af
fectu eorum concordiae ac fraternae unioni enixe semper intendat, nos ad 
Regnum Poloniae misit ut liberationem Serenissimi Maximiliani fratris Sa
crae Caesareae Maiestatis Vestrae pacemque inter ipsam totamque Serenis
simam Austriacam familiam et Regnum Poloniae omni conatu, intercessio
ne et auctoritate procuraremus ad hoc ut huic negocio commodius pacatio
rique animo incumbere possimus, peropportunum visum est, ut interim 
bellorum strepitus conquiescant et ab armis firmatis induciis abstineatur: 
idque per totum mensem Ianuarii insequentis anni 1589. Nos igitur Hyppo
litus tituli Sancti Pancratii praesbiter cardinalis Aldobrandinus Sacrae Ro-
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manae Ecclesiae Maior Paenitentiarius ac Sanctissimi Domini Nostri de 
latere Legatus cum eiusdem Sanctissimi, cuius vicem gerimus, nomine tum 
pro facultate ex parte Regni Poloniae nobis facta, cuius facultatis litteras 
penes nos habemus, Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae spondemus reci
pimusque Regnum Poloniae universum ac Magnum Ducatum Lithuaniae 
provinciasque iis coniunctas inducias hasce ad supradictum tempus, si 
a parte Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae Serenissimaeque familiae 
Austriacae idem fiat, sancte inviolabiliterque servaturos atque induciis hu
iusmodi durantibus neque hostili manu in Bohemiae, Ungariaeque Regna, 
vel Austriam, Silesiam, Moraviam, aut quascunque provincias iis coniunctas 
irrupturos ad eas infestandas quemquam cuiusquam nationis aut partis 
immissuros, assensum, ullumque favorem aut auxilium ei rei praebituros, 
nihilque omnino per omne hoc tempus contra dignitatem aut salutem 
praesentemque statum Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae Serenissimae
que familiae Austriacae Principum acturos moliturosve legatos aliquos si 
vel Caesarea Maiestas Vestra vel aliquis ex parte Caesareae Maiestatis 
Vestrae ad Serenissimum Maximilianum aut ordines huius Regni vel quem
cunque etiam ex commissariis deputandis mittere voluerit litterae fidei 
publicae commeatus, ductoresque iis dabuntur. Mercaturae quoque interim 
non prohibebuntur. Exercitum item intra spatium triginta milliarium Ger
manicarum prope fines praedicta regna contingentes non habebunt. Etsi 
Regnum Poloniae aliquo militum praesidio Cracoviam muniendam duxerit 
Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae tantundem quoque praesidii muniendae 
Wratislaviae causa immittendi ius erit. Ipsius autem pacis quemadmodum 
iam ante de ea agi caeptum est, agendae causa ad primam mensis Decem
.bris praesentis anni episcopi, principes, senatores et alii in commissarios 
ab utraque parte electi ad oppida Bithum et Bentzin Deo omnium bono
rum largitore iuvante, convenient. Qui commissarii quo cum comitatu ac
cedere ad colloquium debeant primo quoque tempore partibus proponemus. 
Obiectiones etiam et quaestiones quae impedire possint, quo minus ad 
solidam tractationem accedatur, ut interim tollantur, operam dabimus. In 
quorum fidem has manu nostra subscripsimus et sigillo nostro communiri 
iussimus. Datum Cracoviae, die 22 Octobris 1588. 

Hippolitus Cardinalis Aldobrandinus Legatus. 

In dorso: Exemplum literarum Cardinalis Aldobrandini ad Sacram 
Caesaream Maiestatem scriptarum. 

N. 7. 

Cracoviae, 22.X.1588. 

Hipolitus Aldobrandinus 
ad Rudolphum 11 imperatorem 
de tractationibus cum Polonis, de induciis et de Maximiliano liberando. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 14. 

Sacra Caesarea Maiestas: 

Quo die ad me Illustris Dominus Baro Kobentzl pervenit, fuit autem 
is 20 mensis Septembris duo potissimum mecum pertractavit, alterum qua 
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nam ratione forma et conditionibus induciae essent faciendae, alterum de 
Serenissimo Maximiliano liberando. Horum ego utrunque urgente ~am Po
lonicae curiae discessione futura enim erat post biduum die videlicet 22 
eiusdem mensis cum quibus opus erat quam diligentissime acuratissimeque 
tractavi, instans quantum in me erat ut utrumque absque ulla mora con
cederetur. Sed obfirmato omnes animo quo ad inducias esse depraehendi 
nullo alio sub nomine earum scripturam confici posse, quam eo quo prima 
confecta erat. Aiebant ernm esse illis Regem coronatum atque ab illis in 
Regem iureiurando receptum, cuius nomine negocia omnia litterae et diplo
mata expedirentur. Senatum vero a regio capite disiunctum nullam habere 
auctoritatem neque apud antiqua Regni monumenta usquam reperiri Se
natum superstite Rege sine illius nomine, ullo unquam tempore tale quic
quam fecisse. Quod si ordinum nomine induciae aliquando cum finitimis 
Regnis pactae fuisse, memorantur, ut Dominus Cancellarius in scriptura 
quam Serenissimo Maximiliano misit, affirmat, cuius exemplum Illustris 
Dominus Joannes secum defert, iisdem tamen modis quibus ipsa in illa 
facit scriptura, huiusmodi exemplis respondebant, nec ullam in contrarium 
rationem admìttebant. Quare vìx tandem nec sine magna diffìcultate in 
eam sententiam venerunt, ut mìhi facultatem facerent Sacrae Caesareae 
Maiestati Vestrae promittendi et affirmandi inducias, hasce ex parte Regni 
Polonici esse inviolabiliter observandas, absque eo quod ego in litterìs ad 
Sacram Caesaream Maiestatem Vestram dandis de Rege ullam mentionem 
facìam, dicendo solum pro facultate mihi a parte huius Regni Poloniae 
data. Hoc vero spandenti ita demum ius tribuunt si tantundem Hlis Caesa
reae Maiestatis Vestrae nomine pro facultate ab ea mihi concedenda polli
ceri potero. Huius autem facultatis litteras quoties necesse fuerit, me illis 
exhihlturum ut spondeam volunt. Caeterum et si qua ratione vel negaverint 
vel limitaverint vel immutaverint non obstantibus multis quae in contra
rium meo nomine adducta fuerunt negocium, enim hoc non solum cum 
domino Cancellario, sed etiam Petricoviae cum nonnullis aliis senatoribus 
hac de causa evocatis conferre ac communicare voluerunt, cum quibus 
maxima fuit contentio satis ipsi in litteris ad me separatim datis exprimunt, 
quarum exemplum secum praedictus Dominus Kobentzl defert; narrabo 
tamen illos obstinato prorsus animo denegasse, ut illi bis induciis com
plectantur, qui Serenissimi Maximiliani partes secuti sunt. Existimant enim 
ea ratione illos multo magis Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae fare de
vinctos ac subinde faciliores promptioresque effici posse ad novas res, ru
mores, tumultusque excitandos. Quibus rationibus cum acerrime responsum 
esset, magis timendum esse si nimium severe in illos saeviatur, cum apud 
ipsorum et apud consanguineorum mentes perniciosioris adii semina con
tra praesentem rerum statum iaciantur, quinimo debere illos Sacrae Cae
sareae Maiestati Vestrae summas et agere et habere gratias, quod salutem 
tot nobilium ac procerum huius Regni, quibus multi propinquitatis iure 
coniuncti ut plurimum esse sciuntur, tanta cum humanitate ac benignitate 
procuraret. Haec tamen argumenta apud illos non tanti fuerunt ut e sen
tentia dimoveri potuerint. Sed ne nihilomino agere velle illorum causa 
viderentur publico decreto eorum iudicium in principium futuri mensis 
Ianuarii reiecerunt, verbis autem affirmant prorogationem huiusmodi per 
totum mensem Ianuarium duraturam. Illud porro concesserunt ut ab in
duciis iis Lubuolae inprimis restituendae conditio quae in priori scri:ptura 
apposita fuerat tollatur in litteris tamen separatim ad me datis dicunt nolle 
quidem, ut adventus commissariorum impediatur ex hac non restitutione, 
sed dicant id facere ea conditione ut neque quicquam antea prius agere 
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eos velint quam Byczynensibus conditionibus satisfactum sit neque quic
quam omnino iis derogatum velint, ut ex ipsis litteris dignoscet Sacra 
Caesarea Maiestas Vestra. 

Quod vero pertinet ad oratores tabellarios ac nuncios hinc inde mit
tendos, id ipsis eo pacto quo fecerunt limitandum visum est cum dicant 
aditum hinc aperiri posse ad res novas ac contra Regnum machinationes 
moliendas cuius quidem rei talia iam illis argumenta detecta fuisse aiunt, 
ut maxime sibi timendum existiment. Praeterea quod de exercitu infra 
triginta miliarium spacium a neutra parte retinendo proponitur et de 
Vratislavia a Sacra Caesarea Maiestate Vestra praesidiis munienda si illi 
Cracoviam identidem communire voluerint, quamvis priori in propositione 
aliquantulum haesissent, utrumque tamen demum concesserunt. Locum 
porro quo commissarii conventuri essent, illum quem antea nominaverant, 
omnino confirmatum volebant, multis ad id rationibus ut aiebant, adducti 
eo vero minus in Glogoviam consentire voluerunt, quod illic non levis 
pestis suspicio esse referatur. Denique in Bithum et Bendzin non sine 
maxima contentione consenserunt. Diem vero conventui praescribendum 
libenter decimam quintam Octobris amplexi fuissent, sed cum id fieri 
nullo pacto posset ob illas quae in induciarum scriptura conficienda dif
ficultates emerserunt, rem ad Calendas Decembris protelandam esse cen
suerunt cum multae praesertim difficultates ut ipsi dicunt remanserint, 
quas vel intra hoc temporis spatium difficillime enodari posse putant. 
Illud etiam in iis conditionibus exprimi voluerunt, ut nihil interea contra 
dignitatem, auctoritatem ac potestatem status Regni Poloniae moliatur. 
Quam sane conditionem ut Sacra Caesarea Maiestas Vestra videbit tam 
intus quam extra Regni fines extendi voluerunt, cum sibi renunciatum 
dicant, non intra Regnum tantum aliqua contra rerum statum praesentem 
moliri sed etiam foris a Moscho bellum in Poloniam indicendwn curari. 
Quare statutum esse apud ipsos velle se toto hoc induciarum tempore 
huiusmodi timore ac suspicione penitus carere. Quo vero ad hominum 
numerum quibus comitantibus commissarii conventui adfuturi erunt, 
aiunt id moris apud illos semper viguisse, ut iis qui sublimioribus digni
tatum gradibus eminerent, magnam clientum ac famulorum multitudinem 
secum habeant. Quare etsi principio totidem secum comites adducturos 
polliceri velle videbantur, quot a commissariis Sacrae Caesareae Maiestati 
adducerentur. Existimant tamen non minorem quam sexcentorum aut 
septingentorum hominum numerum adducendum esse. At vero in litteris 
salviconductus conscribendis idem quod nunc in induciarum formula sit 
se servaturos non diffugiunt; et haec quo ad inducias. 

Quoad liberationem Serenissimi Maximiliani ut paucis Sacrae Caesa
reae Maiestati Vestrae enarrem quid actum sit, certo sciat me etsi in hac 
re pertractanda omni officii ac diligentiae genere usus sim, idque quam 
saepissime non eas solum causas quas Dominus Kobentzl Sacrae Caesareae 
Maiestatis Vestrae nomine commemoravit, in medium adducendo verum 
praeter eas alias multas quas mihi rei necessitas et gravitas suppeditabat, 
semper etiam Sanctissimi Domini Nostri Pontificis auctoritatem interpo
nendo, nunquam tamen illis id persuadere potuisse, dicentibus cum nulla 
illis securitas fieri possit, illo dimisso pacem firmandam esse fieri nullo 
modo posse, ut ille liberetur, iis innixi rationibus quas Cancellarius ipsi 
Serenissimo Maximiliano in scriptis ultimo transmiserat. Addunt vero eo 
se minus ad eum dimittendum induci ante pacem constitutam posse quod 
ille dum de ipso dimittendo tractatur, praetermissum iam ut asserunt, 
Regis nomen denuo ac novissime assumpserit, illoque passim inter seri-
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bendum utatur, atque bine Polonorum omnium animos maxime vero sena
torum offensos gravique suspicione perculsos esse affirmant, nec vero 
eorum tantum senatorum qui et hic et Petricoviae tunc temporis aderant, 
cum haec agerentur, sed et absentium quoque eandem esse sententiam 
per litteras a singulis eorum explicatam dicunt, ne antefirmatam consti
tutamque pacem ullo pacto liberetur. Insuper et illud adiiciunt duo a 
Serenissimo Maximiliano cum se ut ipsi dicunt dederet, promissa fuisse, 
quae si infecta pace dimittatur observatum iri certo scire non possunt. 
Duas autem potissimum difficultates ante commissariorum congressum 
deluendas esse confirmant. Alteram de comitatu a commissariis adducendo 
quod iam tetigi. Alteram compertam sibi ex iis quae Serenissimi Maximi
liani nomine Domino Cancellario dieta fuerunt Sacrae Caesareae Maiestiloti 
Vestrae mentem in eo persistere ut antequam firmata pax constituatur 
ipse omnino liberetur. Quod si ita esset supervacaneum existimant adven
tum commissariorum cum apud illos firmissime constitutum sit nullo un
quam tempore Serenissimum Maximilianum dimittere nisi prius pax firma 
integre et absolute conficiatur, quippe quae illos ab omni metu ac suspi
cione sola liberare possit. Atque in hoc potissimum toti sunt, ita ut a 
me summo studio contenderint, ut apud Sacram Caesaream Maiestatem 
Vestram sedulo agerem ut totum hoc negocium tum pacis tum Serenissimi 
Maximiliani liberandi coniunctim ac simul conficiatur. Sin alia mente Sa
crae Caesareae Maiestatis Vestrae commissarii accesserint, frustratorium 
futurum esse omnem commissariorum congressum, cum apud illos iam 
statutum sit non illum nisi pace confecta dimittere. 

Ego tum pro munere mihi a Serenissimo Domino Nostro demandato 
tum pro eximio meo studio ac devotione in Sacram Caesaream Maiesta
tem Vestram universamque augustissimam familiam Austriacam facere 
non possum quin Caesaream Maiestatem Vestram enixe totoque ex animo 
hortatam exoratamque ad pacis concordiaeque negocium amplectendum 
velim communi totius Christianae Reipublicae quiete caeteris omnibus ra
tionibus anteposita ut taceam quod Maiestati Vestrae notissimum esse scio, 
belli pericula ac difficultates non paucas nec parvas. 

Huius enim Regni vires ipsam non latere certo scio sicut etiam non 
ignoro illam pro sua summa prudentia compertum habere difficultatem 
illud obtinendi vi, tum ob vastitatem et immensitatem illius, tum quia in 
eo desunt commoditates exercitum nutriendi, tum etiam quia Poloni sem
per ardentissime professi sunt et profitentur suam libertatem defensuros 
atque etiam ob parata auxilia quae sibi et a Turcis et a Tartaris pollicentur. 
Quae omnia Sacra Maiestas Vestra ex litteris, quas ad me Cancellarius no
vissime dedit pienissime cognoscere poterit, quibus tamen quid a me 
responsi datum sit, videre etiam illi licebit. Quid vero de Polonorum auxiliis 
sperandum sit, exemplum recens antequam ad coronationem deventum 
esset, et quid tunc contigerit facile Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae 
declarare poterit et si ad negociationem animus adiiceretur, fortasse non 
minus pecuniarum dispendii nec minoris dubietatis id futurum esset, si
quidem pace non firmata adversarii Maiestatis Vestrae totis nervis in id 
semper invigilabunt belli porro exitus cum incerti semper esse soleant, si 
contingat rem minus foeliciter cedere, cogitare pro sua summa prudentia 
poterit, num id perpetuo posthac aditum universae Serenissimae Austriacae 
familiae ad tantum Regnum assequendum omnino percluderet cum id ne
cessario ex bellis futurum videatur, ut maior pars nobilitatis huius Regni 
penes quam ius est Regem eligendi vel offendat vel offendatur, quae tanto 
difficilius postea Regem ex ea familia sibi adscitura videtur. Contra vero 
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si pax sequatur fieri facillime potest ut cum primum sese occasio offerat, 
Regnum hoc familiae Austriacae augustissimae cedat. 

Haec omnia fusius opinor a Domino Kobentzl intelliget Sacra Maiestas 
Vestra; ille enim uti prudentissimo viro non minus ac mihi compertissima 
esse non ignoro. Me vero ad haec scribenda nulla alia re quam Dei Optimi 
Maximi gloriae Christianae Reipublicae tranquillitatis ac Serenissimae fa
miliae Austriacae studio cui me devinctissimum profiteor permotum fuisse 
putet, quaeso, Sacra Caesarea Maiestas Vestra; quo ad pacis conclusionem 
cardo difficultatis in duobus consistit: in restitutione Lubuolae, quam sibi 
omnino restituì debere ii profitentur et ut Serenissimus Maximilianus 
iuribus ad hoc Regnum sibi praesentis electionis causa competentibus, re
nunciare velit. In quo tamen ut unus ex commissariis electis innuere vi
debatur, non pertinaci omnino animo perstituros, saltem iuxta suam sen
tentiam si aliqua iniri ratio, quoquo modo possit, qua Regnum ea de causa 
minime unquam perturbandum fore confirmaretur animique Polonorum 
hac in re tuti securique reddi possent.